
 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 1; vargjet: 1-51 

Tema qendrore Jezusi vjen nga përjetësia – pa fillim a mbarim 
Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi ishte që nga fillimi  
- Jezusi është Biri i Perëndisë  

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cili është kuptimi i “Fjalës” që ishte në fillim me Perëndinë?  
- Për cilin fillim po flet Gjoni?  
- Çfarë domethënie ka pohimi “Dritë prej Drite; Dritë e vërtetë prej Dritës 

së vërtetë”?  
- Cili është kuptimi i të bërit “Bij të Perëndisë” për ata që besojnë në emrin 

e Jezusit?  
- Bëni një krahasim ndërmjet Ligjit të Mojsiut dhe Hirit të Jezus Krishtit 
- Cili është kuptimi i “Qengjit të Perëndisë, që merr mbi vete mëkatin e 

botës”? 
- Cila është përmbajtja e dëshmisë së Gjon Pagëzorit për Jezusin?  
- Përshkruani disa nga mrekullitë e përshkruara nga Gjoni në këtë kapitull.  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 1:1 – 2  

Linku në YouTube https://youtu.be/Qe_M3Tq8B0I?si=MqhKiPFjy5fsFDH5  

Kohëzgjatja 9’23” 
 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 2; vargjet: 1-25 

Tema qendrore Jezusi bën mrekullinë e parë – transubstancijimi i ujit në verë   
Nën temat e 
kapitullit 

- Mrekullia e parë e Jezusit në Kanë të Galilesë duke e shfaqur lavdinë e tij. 
- Jezusi pastron Tempullin e Jerusalemit nga tregtarët në vigjilje të 

Pashkës. 
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cili ishte rezultati i mrekullisë së Jezusit në Kanë të Galilesë 
- Cilat ishin arsyjet që e çuan Jezusin për të ndërhyrë në Tempullin e 

Jerusalemit duke i dëbuar tregtarët?  
- Cili ishte kuptimi i pohimit të Jezusit: “Shkatërrojeni këtë tempull dhe për 

tre ditë do ta ri ngre”?  
- Pse nuk iu zinte besë njerëzve Jezusi? Për çfarë bën fjalë këtu ungjilltari 

Gjoni?   
 

Vargu përmendësh  Gjoni 2:5 
Linku në YouTube https://youtu.be/0IqXJGy5mw8?si=QPjheLc3qbQDb7k2 

Kohëzgjatja 5’ 04” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 
Vargjet Kapitulli: 3; vargjet: 1-36 

Tema qendrore Jezusi rruga e shpëtimit me anë të besimit në të 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi përballon Nikodemin – kreun e Judenjve – për temën e rilindjes  
- Gjon Pagëzori jep dëshmi për Jezusin si Biri i Perëndisë i cili vjen nga lart 

dhe flet për gjërat qiellore.   
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cili është kuptimi i lindjes sërish për të cilin Jezusi i flet Nikodemit ?  

https://youtu.be/Qe_M3Tq8B0I?si=MqhKiPFjy5fsFDH5


 

 

- Çfarë domethënie ka pohimi i Jezusit: Ashtu si Mojsiu e lartësoi gjarprin 
në shkretëtirë, kështu do të ngrihet lart Biri i Njeriut? 

- Pse mendoni se vargun Gjoni 3:16 shumë njerëz e kanë quajtur “zemra e 
Biblës”?  

- Cili është gjykimi sipas Jezusit?  
- Zgjeroni pohimin e Gjonit: “Krishti duhet të rritet ndërsa unë duhet të 

zvogëlohem!”. Çfarë domethënie ka kjo për aplikimin personal?  
- Komentoni pohimin e Gjonit: Kush nuk beson është nën zemërimin e 

Perëndisë! Cila është ndërlidhja e kësaj deklarate me jetën tonë 
personale?  

 

Vargu përmendësh  Gjoni 3:16 – 18  

Linku në YouTube https://youtu.be/4ZtV0drCrqE?si=cLJl14nY8dkXS6Q_  
Kohëzgjatja 6’ 36” 

 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 4; vargjet: 1 – 54  

Tema qendrore Perëndia duhet adhuruar në Frymë dhe në të vërtetë! 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi e shpall vetën Mesia ndërsa përball gruan samaritane  
- Samaritanët e shpallin botërisht: Jezusi është Shpëtimtari i botës?  
- Jezusi shëron fëmijët e qeveritarit në Kafarnaum.  

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Si e komenton gatishmërinë e Jezusit për të pirë ujë nga një grua 
samaritane duke e ditur se këta popuj nuk shoqëroheshin mes vete?! 
Megjithatë Jezusi qëndroi plot dy ditë në Samari dhe shumë njerëz i 
besuan.  

- Cili ishte hendeku mes Jezusit dhe gruas samaritane rreth temës së ujit të 
gjallë që Jezusi ia ofroi? 

- Cila është lidhja ndërmjet Perëndisë që është frymë dhe adhurimit që 
duhet t’i bëhet Atij në Frymë dhe në të vërtetë?  

- Pse samaritanët kishin nevojë ta dëgjojnë edhe vetë në mënyrë që të 
besojnë? A nuk ishin fjalët e gruas të mjaftueshme?  

- Jezusi bëri mrekullinë e dytë kur u kthye nga Galile, duke ia shëruar djalin 
qeveritarit. Sa mrekulli kishte bërë Jezusi tashmë?  

 
Vargu përmendësh  Gjoni 4:42 

Linku në YouTube https://youtu.be/lWZCLJrI6iU?si=beW8qaA_pxcudeP5  

Kohëzgjatja 8’ 47” 
 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 5; vargjet: 1 – 51  

Tema qendrore Jezusi duhet të nderohet ashtu si nderohet Ati 
Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi shëron njeriun i cili prej 38 dergjej në sëmundje duke mos pasur 
asnjëri për ta zbritur në pellg kur uji të trazohej. 

- Perëndia tërë gjykimin ia ka dhënë Birit.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Si e komentoni pohimin e Jezusit njeriut të shëruar: Ja që u shërove. Mos 
mëkato më që mos të të ndodh ndonjë gjë më e madhe”.  

https://youtu.be/4ZtV0drCrqE?si=cLJl14nY8dkXS6Q_
https://youtu.be/lWZCLJrI6iU?si=beW8qaA_pxcudeP5


 

 

- Jezusi e bëri vetën e tij të barabartë me Perëndinë duke thënë se Ai është 
Ati i tij. Zgjeroni këtë pjesë.  

- Diskutoni formulën e shpëtimit: Ai që i dëgjon fjalët e mia dhe i beson atij 
që më ka dërguar e ka jetën e amshuar.  

- Shtjelloni pohimin e Jezusit: të gjithë të vdekurit që do ta dëgjojnë zërin e 
tij do të dalin nga varret. 

- Si e komentoni pohimin e Jezusit se Mojsiu do t’ju padis?  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 5:21 – 23  

Linku në YouTube https://youtu.be/FD1Doh6OGkg?si=NM3kaJ-zP6qcnDD9  

Kohëzgjatja 8’ 32” 
 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 
Vargjet Kapitulli: 6; vargjet: 1 – 71  

Tema qendrore Jezusi predikon Mbretërinë e Perëndisë  

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi ushqen 5000 burra përveç grave e fëmijëve, me pesë bukë e dy 
peshq sa kishte.  

- Jezusi ecën mbi ujë në mesin e stuhive të liqenit  
- Jezusi është buka e Perëndisë që zbret prej qiellit dhe i jep jetë botës.  
- Jezusi bën shpallje që i skandalizon judenjtë por edhe një pjesë të 

dishepujve të vet. 
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Sa ishte vlera monetare që kërkohej për të ushqyer rreth 5000 burra, 
plus gratë e fëmijët? Po në vlerën e sotme?  

- Diskutoni rreth praktikës së përsëritur të Jezusit për të falënderuar 
Perëndinë para marrjes së çdo ushqimi? A është ky një model normativ 
për jetën e çdo njeriu dhe besimtari?  

- Krahasoni mrekullinë e shumëfishimit të bukëve dhe peshqve me 
tregimin e shkruar tek Ungjijtë sinoptikë.  

- Pse mendoni se iku Jezusi për t’u fshehur në mal kur e kuptoi se turma 
dëshironte ta merrte me forcë për ta shpallur mbret? 

- Diskutoni narracionin se si Jezusi i takoi dishepujt në mesin se stuhisë, 
fjalët që iu tha, si dhe lëvizjen e shpejt të barkës për në bregun e liqenit.  

- Cila është Vepra e Perëndisë në të cilën duhet besuar?  
- Diskutoni shpalljet e mëposhtme të bëra nga Jezusi për vetën e vet dhe 

të cilat u cilësuan të ashpra nga dishepujt e tij, një pjesë e të cilëve nuk u 
shoqëruan më me të:  
a. Diskutoni tërë kuptimin e deklaratës që Jezusi e bëri për vetën e vet: 

“Unë jam buka e gjallë që zbriti nga qielli!”.  
b. Diskutoni kuptimi e vërtetë të pohimit të Jezusit se për të pasur jetën 

e përjetshme duhet ngrënë mishin e pirë gjakun e tij.  
c. Cila është domethënia e pohimit të Jezusit: “Atë që vjen tek unë, nuk 

do ta hedh kurrë jashtë”.   
 

Vargu përmendësh  Gjoni 6:35 

Linku në YouTube https://youtu.be/OfjA8uFpy2s?si=hMDF-XypUtYNIFzq  
Kohëzgjatja 11’17” 

 

https://youtu.be/FD1Doh6OGkg?si=NM3kaJ-zP6qcnDD9
https://youtu.be/OfjA8uFpy2s?si=hMDF-XypUtYNIFzq


 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 7; vargjet: 1-53 

Tema qendrore Jezusi vjen nga përjetësia – pa fillim a mbarim 
Nën temat e 
kapitullit 

- Vëllezërit e tij nuk besonin fillimisht në Jezusin 
- Njerëzit kërkojnë ta vrasin Jezusin për shkak të pohimeve të tij.  
- Jezusi mëson në ditën e fundit të Festës së Kasolleve – krerët fetarë 

përçahen.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Vëllezërit e Jezusit fillimisht nuk besonin në të. Krahaso me jetën e 
besimtarit të vetëm në një rreth ku e predikon Ungjillin ndërsa familja e 
vet e kundërshton. Diskutoni shkaqet duket ngulmuar tek mësimi i 
Jezusit në fillim të këtij kapitulli.  

- Diskutoni pohimin e Jezusit: “Kush flet nga vetja e vet kërkon lavdi për 
vete”. A është kjo mënyra për identifikimin e mësuesve të rremë? 

- Bëni një krahasim të rrethanorit: Kërkonin ta vrisnin, ai predikonte 
hapur, por askush nuk çoi dorë mbi të.  

- Diskutoni dertin e judenjve: “Do të më kërkoni dhe nuk do të më gjeni 
sepse ju nuk mund të vini atje ku jam unë”.  

- Cila ishte lidhshmëria e fjalëve të Jezusit “Kush ka etje le të vijë tek unë 
e të pijë”, me ditën e fundit të Festës së Kasollave.  

- Diskutoni përçarjen mes krerëve fetarë lidhur me Jezusin.  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 7:37 – 38  

Linku në YouTube https://youtu.be/zplaTfsJU_w?si=lFTI5k8gDIOAxk-C  
Kohëzgjatja 7’ 58” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 8; vargjet: 1-51 
Tema qendrore Jezusi është Drita e Jetës 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi fal gruan që ka bërë tradhti bashkëshortore.  
- Gjykimi i Jezusit është i drejtë! 
- Jezusi sfidon Judenjtë që mëtojnë se janë bij të Abrahamit  
- Jezusi flet për Perëndinë si Atij e tij 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Jezusi kthehet përsëri në tempull dhe fillon të mësojë. Në ndërkohë 
farisenjtë e sollën para tij një grua të cilën e kishin kapur në kurorë 
shkelje. Bazuar në kontekstin e ngjarjes, çfarë mendoni se shkroi Jezusi 
në tokë?  

- Pse mendoni se Jezusi e fali dhe nuk e dënoj gruan? A përmbante falja 
ndonjë kusht brenda vetës?  

- Çfarë kuptimi ka pohimi i Jezusit: Ju gjykoni si njerëz, ndërsa unë nuk 
gjykoj. Por, edhe kur gjykoj, gjykimi im është i drejtë’.  

- Çfarë kuptimi ka shprehja e Jezusit: “Kur ta keni lartësuar Birin e Njeriut 
do ta kuptoni se UNË JAM!”. Diskutoni rreth kuptimit të emrit “UNË 
JAM” në Dhjatën e Vjetër (Eksodi 3:1-20; Is. 41:4). Cila është lidhja e tyre 
me shtatë herë pohimet e Jezusit se është “UNË JAM”.  

- Si e kuptoni pohimin e Jezusit se nëse mëkatoni ju jeni skllevër të 
mëkatit? Çfarë skllavërie shkakton mëkati për një pasardhës të 
Abrahamit, siç ishin Judenjtë?! 

- Deri në ç’masë e kuptonin Judenjtë se Perëndia është Ati i tyre? Po ti? Si 
e mendon Perëndinë Atin tënd?  

https://youtu.be/zplaTfsJU_w?si=lFTI5k8gDIOAxk-C


 

 

Vargu përmendësh  Gjoni 8:31-32 

Linku në YouTube https://youtu.be/5HN9QVGKgKk?si=rOP2Ybf8d4Jwfx2N  

Kohëzgjatja 11’ 50” 
 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 
Vargjet Kapitulli: 9; vargjet: 1 – 41 

Tema qendrore Jezusi është Drita e Botës 

Nën temat e 
kapitullit 

-  Jezusi shëron njeriun e verbër nga lindja dhe thotë se ai, Jezusi, është 
drita e botës.  

- Jezusi i qorton farisenjtë: Tani që shihni, mëkati juaj mbetet.  

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Diskutoni ngjarjen e njeriut që kishte lindur i verbër. Bëni lidhjen me 
rastet në rrethet tuaja kur njerëzit i fshehin fëmijët e tyre të lindur me të 
meta për shkak të besëtytnisë se kjo është si pasojë e një dënimi nga 
Zoti. Po ashtu diskutoni për situatat e besimtarëve të sëmurë ose me 
ndonjë lëngatë.   

- Çfarë domethënie kishte pishina e Siloamit dhe çfarë kuptimi kishte 
lyerja e syve me baltë?  

- Diskutoni pohimin e njeriut të cilit Jezusi ia hapi sytë: “Perëndia nuk i 
dëgjon mëkatarët, por ai mi hapi sytë”. 

- Jezusi tha se ka ardhur në këtë botë që ata që nuk shohin të shohin, 
ndërsa ata që shohin të mos shohin. Çfarë kuptimi ka kjo në rrethanat 
shoqërore? 

Vargu përmendësh  Gjoni 9:35-38 

Linku në YouTube https://youtu.be/n99haC1ncwk?si=zZZeVtIhYBM0Pmp-  
Kohëzgjatja 7’ 11” 

 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 
Vargjet Kapitulli: 10; vargjet: 1-42 

Tema qendrore Jezusi është bariu i mirë i cili e jep jetën e vet për delet 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi është bariu dhe delet e tij e njohin zërin e bariut të vet 
- Tek portiku i Solomonit në tempull, Jezusi e rikonfimon se veprat e tij 

tregojnë se ai është Krishti 
- Jezusin tentojnë ta vranë me gur sepse e bëri vetën Perëndi pasi tha se 

Ai dhe Ati janë një dhe se është Biri i Perëndisë.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Zhvilloni një diskutim rreth bariut dhe deleve të veta si dhe kuptimin 
frymor që ka kjo temë.  

- Bëj krahasimin e portës së stallës së deleve me kuptimin frymor si 
Jezusin, dera përmes së cilës besimtarët hyjnë e dalin dhe gjejnë 
kullosën.  

- Jezusi tha: “Kam edhe dele tjera që nuk janë prej kësaj tufe. Duhet t’i 
mbledh edhe ato...” Cili mendoni se është kuptimi i këtij pohimi të 
Jezusit?  

- Cili është kuptimi i pohimit të Jezusit: “Askush nuk mund të marr jetën. 
Unë e jap vetvetiu. Unë kam pushtet ta marr dhe kam pushtet ta kthej 
përsëri”?  

https://youtu.be/5HN9QVGKgKk?si=rOP2Ybf8d4Jwfx2N
https://youtu.be/n99haC1ncwk?si=zZZeVtIhYBM0Pmp-


 

 

- Cila është domethënia e fjalëve të Jezusit se askush nuk mund t’i 
rrëmbejë delet e tij nga dora e tij dhe e Atit të tij? 

- Në cilin rast Jezusi e bëri vetën Perëndi? Cili është kuptimi i Biri i 
Perëndisë?  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 10:11, 14 

Linku në YouTube https://youtu.be/RZ6CyT6vOZk?si=a96Hivvx6BfHbBNr  

Kohëzgjatja 5’ 33” 
 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 11; vargjet: 1-57 

Tema qendrore Jezusi është ringjallja dhe jeta  
Nën temat e 
kapitullit 

- Ky është tregimi për ringjalljen e Lazarit nga vdekja edhe pas qëndrimit 
prej katër ditësh në varr. Jezusi e beri këtë mrekulli përkundër 
mosbesimit të Martës dhe Marisë, motrave të Lazarit, për lavdinë e 
Perëndisë dhe kthimin e turmës së pranishme.  

- Pasi u përhap lajmi se Jezusi e kishte ringjallur Lazarin nga vdekja, 
këshillim mor vendimi që ta vrasin Jezusin.  

- Pastaj Jezusi iu tha: “Unë jam ngjallja dhe jeta. Kushdo që beson në mua 
edhe nëse vdes do të jetojë”.  

- Vdekja e Lazarit ishte bërë për t’u përlëvduar Perëndia.  

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Si e kupton thënien e Jezusit: Lazari miku ynë ka fjetur dhe po shkoj ta 
zgjoj. Ai kishte dy ditë që tashmë ishte i vdekur.  

- Si e kupton premtimin e Jezusit: Ai që beson në mua nuk do të vdes kurrë 
përjetë?  

- Marta: “Po Zot, unë besoj se ti je Krishti, Biri i Perëndisë, që duhet të 
vinte në botë”. Krahaso me Mateu 16:16 – 17.  Cila është pesha e këtij 
pohimi për Jezusin?  

- Para se Jezusi ta ringjall Lazarin prej së vdekuri, u prek në shpirt dhe qau. 
“Jezusi qau” njëherit përbën vargun më të shkurt në Bibël. Si e 
komentoni?  

- Si e kuptoni thënien: Jezusi do të vdiste për kombin. Por jo vetëm për 
kombin por për bijtë e shpërndarë të Perëndisë.  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 11:25 – 26  

Linku në YouTube https://youtu.be/fGYuRJFBUUo?si=Hway4lX0GV0ddrMi  

Kohëzgjatja 9’ 11” 

 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 12; vargjet: 1-50 
Tema qendrore Jezusi: Ecni sa keni dritë që të mos iu zë errësira dhe bëhuni bij të dritës! 

Nën temat e 
kapitullit 

- Maria ia pastron Jezusit këmbët me mirrë. Judë Iskarioti sygjeroi që më 
mirë do të ishte sikur me ato para t’iu ndihmohej të varfërve. 

- Jezusi hyn në Jerusalem me brohoritje mikpritëse nga populli por i hipur 
mbi një kërriç  

https://youtu.be/RZ6CyT6vOZk?si=a96Hivvx6BfHbBNr
https://youtu.be/fGYuRJFBUUo?si=Hway4lX0GV0ddrMi


 

 

- Pasi Jezusi i lutet Atit që ai ta përlëvdojë emrin e vet, një zë nga qielli i la 
të gjitha turmat gojëhapur ndërsa thoshte: E kam përlëvduar dhe përsëri 
do ta përlëvdoj.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Si e komenton gjestin e Marias dhe reagimin e Judës pas larjes së 
këmbëve të Jezusit me parfume të shtrenjta?  

- Çfarë kuptimi ka thirrja e judenjve “Hosana – i bekuar qoftë ai që vjen në 
emër të Zotit!”.  

- Pse hyri Jezusi në Jerusalem i ulur mbi një kërriç?  
- Pse dëshmoi Perëndia nga qielli se e kam përlëvduar dhe përsëri do ta 

përlëvdoj emrin tim?  
- Si ka mundësi që njerëzit nuk i besonin Jezusit përkundër gjithë atyre 

mrekullive të tij?  
- Jezusi tha: unë kam ardhur si drita për botën. Ai gjithashtu tha, ecni në 

dritë. Cila është lidhshmëria mes këtyre pohimeve?  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 12:46 

Linku në YouTube https://youtu.be/U243V1IBdgs?si=t_vpsZ-KWW2DayDU  
Kohëzgjatja 8’ 26” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 13; vargjet: 1-38 
Tema qendrore Jezusi jep një urdhërim të ri: Duajeni njëri-tjetrin 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi iu pastron këmbët dishepujve të vet duke iu dhënë shembull.  
- Jezusi paralajmëron se dikush nga dishepujt ka ngritur thembrën kundër 

tij.  
- Jezusi jep një urdhërim të ri: Duajeni njëri-tjetrin ashtu si unë ju kam 

dashur ju. 
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Si e kupton udhëheqjen shërbëtore? 
- Si e kupton tradhtinë? 
- Si e kupton urdhërim e dashurisë së Jezusit?  

 

Vargu përmendësh  Gjoni 13:34 
Linku në YouTube https://youtu.be/NT9lez7sZZg?si=PZtetIwUnSKfPvbS  

Kohëzgjatja 7’ 04” 

 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 14; vargjet: 1-31 
Tema qendrore Jezusi është udha, e vërteta dhe jeta.  

Nën temat e 
kapitullit 

-  “Unë jam udha e vërteta dhe jeta. Askush nuk shkon tek Ati veçse 
nëpërmjet meje”.  
-  “Unë po shkoj tek Ati të përgatis një vend për ju. Aty ku jam unë do të 
jeni edhe ju”.  
-  Nuk do t’ju lë jetimë. Po e dërgoj Frymën e së Vërtetës që do të banojë 
në ju dhe do t’ju kujtoj gjithçka që ju kam mësuar. 
 

https://youtu.be/U243V1IBdgs?si=t_vpsZ-KWW2DayDU
https://youtu.be/NT9lez7sZZg?si=PZtetIwUnSKfPvbS


 

 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Në cilin kontekst e thotë Jezusi se ai është udha, e vërteta dhe jeta dhe 
se askush nuk shkon tek Ati veçse nëpërmjet tij.  

- Si e kuptoni thënien e Jezusit se kush beson në të do të bëj vepra si ai...?  
- Cila është lidhja ndërmjet Jezusit si e vërteta dhe Frymës së Shenjtë si 

Fryma e së Vërtetës?  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 14:16 – 17  
Linku në YouTube https://youtu.be/_Y1VibFylXU?si=vT-p6SoGIS8DI9nm  

Kohëzgjatja 5’ 50” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 
Vargjet Kapitulli: 15; vargjet: 1-27 

Tema qendrore Jezusi është hardhia, ne jemi shermendet, Ati është kopshtari  

Nën temat e 
kapitullit 

Unë jam hardhia, Ati im është vreshtari. Kush qëndron në mua e nuk jep 
fryt do ta këpus. Kush jep fryt do ta krasit e pastrojë. 
Kush qëndron në mua e unë në të, jep shumë fryt sepse pa mua ju nuk 
mundeni. 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Si e kupton thënien e Jezusit: “Po të zbatoni urdhërimet e mia, do të 
qëndroni në dashurinë time , sikurse unë i zbatova urdhërimet e Atit tim 
dhe qëndroj në dashurinë e tij”.   

- Si e kupton thënien e Jezusit: “Po të ishit nga bota, bota do të donte të 
vetët; por sepse nuk jeni nga bota, por unë ju ka zgjedhur nga bota, 
prandaj bota ju urren”.  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 15:7 
Linku në YouTube https://youtu.be/eLsGJlkbpPw?si=dkHh3VOVaBnBffrG  

Kohëzgjatja 4’ 51” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 
Vargjet Kapitulli: 16; vargjet: 1-33 

Tema qendrore Jezusi paralajmëron ardhjen e Frymës së Shenjtë 

Nën temat e 
kapitullit 

- fillimisht ai iu tha se për shkak të Jezusit do të përndiqen e dëbohen nga 
sinagogat. 
- Fryma e së Vërtetës i cili do t’i bind njerëzit për mëkatin, drejtësinë e 
gjykimin. 
- Ati im do t’ju dojë sepse më keni dashur mua. Unë kam dalë nga 
Perëndia.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Çfarë kuptimesh ngërthen termi “Parakletos” në gjuhën origjinale të 
greqishtes së vjetër që Gjoni e përdor në këtë kapitull për ta përshkruar 
Frymën e Shenjtë 

- Gjeni sa herë është përdorur ky term tek Ungjilli sipas Gjonit dhe në cilat 
kontekste.  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 16:13 – 14  

Linku në YouTube https://youtu.be/XgZg8-4AQQ4?si=P6QYlxJZMp1h7fbW  

Kohëzgjatja 5’ 24” 
 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

https://youtu.be/_Y1VibFylXU?si=vT-p6SoGIS8DI9nm
https://youtu.be/eLsGJlkbpPw?si=dkHh3VOVaBnBffrG
https://youtu.be/XgZg8-4AQQ4?si=P6QYlxJZMp1h7fbW


 

 

Vargjet Kapitulli: 17; vargjet: 1-26 

Tema qendrore Lutja e Jezusit 

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi i lutet Atit për vetën e tij dhe gjërat që e presin 
- Jezusi i lutet Atit që t’i ruajë edhe dishepujt që Ati ia ka dhënë 
- Jezusi e tregon hapur se ai nuk është nga kjo botë.  

 
Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cili është përkufizimi i jetës së përjetshme sipas Jezusit?  
- Cila ishte lavdia që Jezusi e kishte prej para se të krijohej bota?  
- Sa herë e përsërit Jezusi faktin se ai vjen nga qielli e përjetësia?   

 

Vargu përmendësh  Gjoni 17:3 

Linku në YouTube https://youtu.be/RrDVuAb7vso?si=UXIwuKKDiNrqP3rz  
Kohëzgjatja 4’ 24” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 18; vargjet: 1-40 
Tema qendrore Jezusi shpall vetën “UNË JAM”.  

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi shpall para pushtetit: “unë erdha të dëshmoj për të vërtetën”.  
- Jezusi tradhtohet nga Juda – njëri prej nxënësve të tij. 
- Jezusi mohohet nga Simon Pjetri plot tre herë, po ashtu njëri prej 

dishepujve të tij.  
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cilat ishin akuzat e judenjve për Jezusin?  
- Si e shpjegoni dialogun ndërmjet Pilatit e Jezusit rreth temës të së 

vërtetës?  
- Çka është e vërteta? Përpiquni ta ofroni një përkufizim sa më të drejtë 

për të vërtetën.  
- Si kuptohet e vërteta? Përpiquni ta ofroni një mënyrë sa më të thjeshtë 

për ta kuptuar të vërtetën.  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 18:37 
Linku në YouTube https://youtu.be/VqTC_BUZcfY?si=O5IcqQ1FzwEgLyOs  

Kohëzgjatja 7’ 59” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 
Vargjet Kapitulli: 19; vargjet: 1-42 

Tema qendrore Jezusin që nuk njohu mëkat e mundojnë mëkatarët  

Nën temat e 
kapitullit 

- Në këtë kapitull Gjoni, dishepulli i Jezusit, si dëshmitar okular, shkruan 
për tërë ngjarjen që çoi në ekzekutimin e të pafajshmit nga ana e 
mëkatarëve.  

- Gjoni po ashtu tregon se me kryqëzimin e Jezusit ishin përmbushur një 
mori profecish të shpallura qindra vite më parë. 
 

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Cili është qëllimi i vdekjes së Jezusit?  
- Çfarë kuptimi kishte kryqi në Romën e lashtë?  
- Cilit ligj po i referoheshin kryepriftërinjtë kur thanë se ai duhet të vdes 

sepse e bëri vetën Bir të Perëndisë?  
- Pse quhej “Golgota” vendi ku e kryqëzuan Jezusin?  

https://youtu.be/RrDVuAb7vso?si=UXIwuKKDiNrqP3rz
https://youtu.be/VqTC_BUZcfY?si=O5IcqQ1FzwEgLyOs


 

 

- Cili ishte reagimi i cubave të kryqëzuar bashkë me Jezusin? Krahaso këtë 
pjesë më Ungjijtë sinoptikë për të nxjerrë zhvillimin sa më sekuencor të 
ngjarjes.  
 

Vargu përmendësh  Gjoni 19:17-18 

Linku në YouTube https://youtu.be/0ZbhJ_fualE?si=7qKCs_mfk4KcrrXj  
Kohëzgjatja 10’ 45” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 20; vargjet: 1 – 31  
Tema qendrore Jezusi iu shfaqet shumë njerëzve duke treguar se është ringjallur me trup  

Nën temat e 
kapitullit 

- Maria Magdalena dëshmon se guri i varrit ishte larguar nga hyrja.  
- Maria Magdalena e takon Jezusin e ringjallur pranë varrit 
- Jezusi i viziton dishepujt e vet përtej dyerve të mbyllura 
- Jezusi i viziton dishepujt e vet sërish pas tetë ditëve kur edhe Thomai, 

dyshuesi, ndodhej me ta.  

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Diskutoni të gjitha teoritë për lëvizjen e gurit nga varri. Konsultoni 
gjithashtu Ungjijtë sinoptikë.  

- Kush ishin dy dishepujt e parë që shkuan tek varri? Shih po ashtu Gjoni 
13:23.  

- Cilat pjesë të Shkrimit të Shenjtë kishin paralajmëruar se Jezusi duhej të 
ngjallet nga vdekja? (Krahaso Isaia 26:19; Hosea 6:1-2; Psalmi 16:5-11; 
Jona 1:15-17.  

- Cili ishte kuptimi i thënies së Jezusit që nuk duhet prekur sepse akoma 
nuk është ngjitur tek Ati.  

- Krahaso Ati im dhe Ati juaj; Perëndia im dhe Perëndia juaj me vargjet nga 
Marku 14:36 dhe Mateu 6:9; 

- V19-22 Jezusi i dërgon dishepujt ashtu si Ati e ka dërguar atë, dhe në po 
të njëjtin kontekst hukati mbi ta dhe iu dha Frymën e Shenjtë. Diskutoni 
temën e lindjes së kishës këtu dhe krahaso me Veprat 2:1-6.  

- Në këtë kapitull Jezusi i përshëndet dishepujt e vet TRI herë me “Paqja 
me ju!” (v 19-29). Cila është domethënia e kësaj përshëndetjeje?  

- Përshkruani kuptimin e thënies: “Besove se me pe. Lum ata që besojnë 
pa më parë” Kush janë këta njerëz?  

 

Vargu përmendësh  Gjoni 20:19 – 22  

Linku në YouTube https://youtu.be/orc4PAAmz2Y?si=PdLCfMlxo5vpsO8w  
Kohëzgjatja 6’ 53” 

 

Libri Ungjilli sipas Gjonit 

Vargjet Kapitulli: 21; vargjet: 1 – 25  
 Tema qendrore Jezusi iu shfaq më shumë dëshmitarëve para ngritjes në qiell  

Nën temat e 
kapitullit 

- Jezusi iu shfaq edhe më shumë dëshmitarëve  
- Dëshmia e apostullit Gjon, dishepullit të Jezusit, është e vërtetë.  

Pyetje për 
diskutime grupore 

- Jezusi pyet Simon Pjetri tri herë nëse e do. Si mendoni? Cili është 
kuptimi i kësaj pyetjeje për jetën e çdo besimtari të Jezusit?  

- Jezusi i thotë Pjetrit për Gjonin: Nëse unë dua që ai të qëndroj deri kur 
të vij unë, ty ç’të duhet. Cili është kuptimi i kësaj thënie për jetën e çdo 
besimtari në raport me bashkë besimtarët tjerë në kishë e shërbesë.  

https://youtu.be/0ZbhJ_fualE?si=7qKCs_mfk4KcrrXj
https://youtu.be/orc4PAAmz2Y?si=PdLCfMlxo5vpsO8w


 

 

- Gjoni pohoi se sikur të shkruhej çdo mrekulli që Jezusi e ka bërë botë 
nuk do t’i zinte gjithë librat, porse këto janë shkruar në mënyrë që ju të 
besoni se ai është Krishti. A mjafton gjithçka është shkruar në Ungjillin 
sipas Gjonit dhe në tre Ungjijtë tjerë për të besuar në Jezusin?  

Vargu përmendësh  Gjoni 21:25 

Linku në YouTube https://youtu.be/hCNI9-qukfY?si=ZGqTqjjvbpNvYKyn  
Kohëzgjatja 5’ 31”   

 

 

https://youtu.be/hCNI9-qukfY?si=ZGqTqjjvbpNvYKyn

